

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng Công nhân” năm 2018

Năm 2018, diễn ra nhiều sự kiện quan trọng đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; năm thứ 2 tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) theo Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên về “Tổ chức Tháng Công nhân 2018”. Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tháng Công nhân năm 2018 là dịp để phát huy vai trò của công nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội của doanh nghiệp, của địa phương và đất nước; để các cấp ủy Đảng, chính quyền, công đoàn, người sử dụng lao động thể hiện sự quan tâm thực hiện “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn” đến đoàn viên, người lao động.

- Qua tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018 nhằm biểu dương lực lượng cán bộ, đoàn viên, người lao động chào mừng thành công Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Đại hội X Công đoàn Phú Yên, tiến tới Đại hội XII Công đoàn Việt Nam góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên với tổ chức công đoàn; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; đồng thời tập trung phát triển lợi ích, đưa lợi ích đến với đoàn viên, người lao động.

2. Yêu cầu

- Các công đoàn cơ sở tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, đề xuất với người sử dụng lao động và huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động chào mừng Tháng Công nhân năm 2018 tại cơ sở.

- Nội dung các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018 cần được cụ thể hóa, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, với đối tượng trung tâm là đoàn viên, người lao động, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

3. Chủ đề: “Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên”

Theo chủ đề, mỗi CĐCS chủ động đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức ít nhất 01 hoạt động chăm lo lợi ích (về vật chất, tinh thần, sức khỏe, học tập...) cho nhà giáo, người lao động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Các CĐCS tập trung triển khai một số hoạt động như sau:

1. Tổ chức các hoạt động để nhà giáo, người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn”

- Các công đoàn phối hợp đề xuất các hoạt động gặp gỡ, trao đổi giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền, người sử dụng lao động với người lao động nhằm nắm bắt và giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, cấp bách trong nhà giáo, đoàn viên, người lao động.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động như: Tiền lương, tiền thưởng, thực hiện mức lương tối thiểu vùng và các chính sách BHXH, BHYT, BHTN...; tham gia quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ, đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Ban Chấp hành CĐCS căn cứ những quy định của pháp luật về quyền, lợi ích của nhà giáo, người lao động; rà soát Thỏa ước lao động tập thể; đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động cam kết để người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn” so với năm 2017; phối hợp với người sử dụng lao động triển khai các hoạt động thiết thực phục vụ lợi ích tinh thần cho cán bộ, đoàn viên

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền khát vọng của nhà giáo, người lao động về Ngày Quốc tế Lao động 1/5; ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động ở Việt Nam. Động viên nhà giáo, đoàn viên, người lao động thực hiện tốt trách nhiệm của người lao động theo quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, trong thực hiện tốt các quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của nhà giáo, đoàn viên, người lao động, để kịp thời định hướng dư luận, giải quyết những vấn đề bức xúc góp phần ổn định cơ quan, đơn vị; phát triển quan hệ lao động hài hòa, tiến bộ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 131 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và Tháng Công nhân năm 2017.

- Từ ngày tổ chức lễ phát động đến ngày 31/5/2017, các công đoàn tổ chức treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời triển khai thực hiện các hoạt động Tháng công nhân năm 2017 gắn với Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và sinh hoạt kỷ niệm các ngày lễ lớn.

3. Phát huy vai trò của nhà giáo người lao động trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của đất nước năm 2018

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” ở cấp mình. Lựa chọn những công trình, sản phẩm có tính sáng tạo và có phạm vi ảnh hưởng rộng của ngành để các CĐCS học tập và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Tù theo tình hình thực tế tại, cơ quan, đơn vị các Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Treo khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp từ ngày phát động đến ngày 31/5/2018.

- Chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5!

- Hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2018!
- Công đoàn đồng hành cùng doanh nghiệp chăm lo cho người lao động!
- Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam vững mạnh là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị!
- Giai cấp công nhân là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp CNH, HĐH đất nước!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh tổ chức thăm hỏi đoàn viên, người lao động bị bệnh nặng, có hoàn cảnh khó khăn trong đợt tổ chức tháng công nhân tháng 5/2018.

Ban Chấp hành CĐCS báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn, triển khai tổ chức các hoạt động của Tháng Công nhân năm 2018 và kỷ niệm 132 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 phù hợp tình hình thực tế của đơn vị và đề xuất giới thiệu với Công đoàn ngành nhà giáo, người lao động bị bệnh nặng, có hoàn cảnh khó khăn để Công đoàn ngành thăm hỏi trong đợt tổ chức tháng công nhân (giới thiệu thể hiện rõ các thông tin cá nhân và hoàn cảnh của NGNLĐ gửi về email của Công đoàn ngành đến ngày 20/4/2018).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân năm 2018, Ban Thường vụ CĐGD tỉnh yêu cầu công đoàn cơ sở căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo về CĐGD tỉnh qua địa chỉ Email: congdoannghanh@phuyen.edu.vn trước ngày 09/6/2017. *T.H*

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy Sở GDĐT;
- CĐCS các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VPCĐN. *llh*



Nguyễn Ngọc Huyền